平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社监察 〔2022〕 1号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于 2021年度全市劳动保障监察工作通报

各县 (市、区)、 城乡一体化示范区、高新区管委会人力资源和

社会保障局 :

现将 2021年全市劳动监察工作情况通报如下:

一、联合惩戒情况

1.重大劳动保障违法案件公布情况。2021年 ,全市对外公

布重大劳动保障违法案件 4件 ,其中新华区2件 ,郏县 1件 ,城

乡一体化示范区 1件 ,新华区将 1家企业纳入欠薪
“
黑名单

”。

对积极主动开展工作的新华区、郏县、城乡一体化示范区通报表

扬。

1

2.涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件移送情况。2021年 ,全

市移送公安机关涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件 10起 ,均为汝

州市,对积极主动开展工作的汝州市通报表扬。

3.劳 动保障诚信等级评价情况。2021年 ,全市对外公布劳

动保障诚信 A级单位 91家 ,C级单位 14家。其中公布 C级单位

的有舞钢市 2家 ,宝丰县 2家 ,郏县 2家 ,鲁山县 2家 ,新华区

2家 ,城 乡一体化示范区2家 ,叶县 1家 ,湛河区 1家。对积极

主动开展工作的舞钢市、宝丰县、郏县、鲁山县、新华区、城乡

一体化示范区、叶县、湛河区通报表扬。

二、信访案件处理情况

(一 )根治欠薪线索反映平台处理情况

1.全国根治欠薪线索反映平台受理估况。截至2022年 1月

30日 ,全市共收到欠薪线索 2473条 ,已 办结 2428条 ,全市办

结率 98.2%,其 中卫东区、湛河区、高新区、石龙区办结率 100%,

新华区99.1%,对办结率高的卫东区、湛河区、高新区、石龙区、

新华区通报表扬。

2.河南省农民工工资监管系统平台处理带况。截至 2022年

1月 30日 ,全市共收到欠薪线索 650条 ,已全部办结。

(二 )省市信访办理情况

2022年春节前,市局安排专人在省、市信访局农民工工资

窗口进行信访接待。截至 2022年 1月 30日 ,共转办欠薪案件线

索 264条。其中:汝州市 33条 ,舞钢市 2条 ,宝丰县 26条 ,鲁

2

山县 18条 ,叶县 8条 ,郏县 17条 ,新华区 52条 ,卫东区 13条 ,

湛河区46条 ,石龙区 6条 ,高新区 9条 ,城 乡一体化示范区 34

条。已办结 225条 ,办结率 85.2%,其中舞钢市、高新区、城乡

一体化示范区办结率 100%,宝 丰县 96,1%,新华区 94%,卫 东区

92%,对办结率较高的舞钢市、高新区、城乡一体化示范区、宝

丰县、新华区、卫东区通报表扬。

三、举报投诉电话接听情况

2022年 1月 3日 ,市局拨打各县 (市 、区)劳 动保障监察

举报投诉电话。新华区、高新区、城乡一体化示范区无人接听。

四、宣传报道情况

2021年 ,舞钢市、宝丰县、郏县、叶县、新华区、城乡一

体化示范区在市级以上相关媒体,对劳动保障监察工作进行宣传

报道,对积极开展宣传工作的舞钢市、宝丰县、郏县、叶县、新

华区、城乡一体化示范区通报表扬。

五、保障农民工工资支付情况

(一 )整体情况

我市被河南省政府评定为 2020年度保障农民工工资支付 A

级,位列全省第一位,代表河南省接受国务院实地核查,取得优

异成绩。新华区、城乡一体化示范区、叶县接受国务院实地核查 ,

郏县、宝丰县、鲁山县、石龙区积极配合提供考核材料。宝丰县、

城乡一体化示范区接受河南省考核,对新华区、城乡一体化示范

区、叶县、宝丰县、郏县、鲁山县、石龙区通报表扬。

3

(二 )在建工程项目纳入农民工工资支付监管系统情况。

截至 2022年 2月 18日 ,全市 149个在建工程项目纳入河南

省农民工工资支付监管系统,其 中政府投资项目14个 ,使用农

民工 23912人 ,劳 动合同签订率 100%。 有 7个项目未应用监管

系统,实名制人员录入为零。其中舞钢市 2个项目,汝州市、宝

丰县、鲁山县、叶县、卫东区各 1个项目。对项目应用率 100%

的城乡一体化示范区、湛河区、新华区、郏县、石龙区、高新区

通报表扬。

(三 )在建工程项 目农民工工资专用账户设立使用情况

截至 2022年 2月 18日 ,全市在建工程项目农民工工资专用

账户开设率 100%,设立未使用工资专用账户的有 20个项目,其中

汝州市 14个 ,舞钢市 3个 ,宝丰县 2个 ,鲁 山县 1个。对专用账

户使用率 100%的城乡一体化示范区、湛河区、新华区、叶县、卫

东区、郏县、石龙区、高新区通报表扬。

(四 )在建工程项 目农民工工资保证金缴纳情况

截至 2022年 2月 18日 ,全市在建工程项目施工单位已缴纳

农民工工资保证金项目145个 ,有 4个项目未缴纳工资保证金,其

中城乡一体化示范区 3个 ,卫东区 1个。对农民工工资保证金缴纳

率 100%的 汝州市、舞钢市、宝丰县、鲁山县、郏县、叶县、新华

区、湛河区、石龙区、高新区通报表扬。

(五 )在建工程项 目出勤情况

2022年 2月 18日 ,通过河南省农民工工资支付监管系统,对

4

全市在建工程项目当天出勤情况进行统计,对考勤项目、考勤人数

比例较高的石龙区、卫东区、城乡一体化示范区、汝州市、新华

区、鲁山县通报表扬。

(六 )存在问题

1.长 效制度未完全落实。个别在建工程项目未缴纳农民工工资

保证金,部分在建工程项目工资专用账户建而未用,不 能发挥专用

账户的作用,农 民工实名制未完全落实,部分在建工程项目录入人

员信息为零,很多项目通过银行代发工资人员并未录入工资监管系

统,人员数据显示为红色。

2,在建工程项目工伤保险参保率偏低,实 时考勤率偏低。

3.在建项工程目信息不全。工资监管系统中个别项目法人信

息、中标金额、信用代码、保证金信息存在缺失或错误等问题。

根据通报情况,现提出如下要求 :

一要高度重视根治欠薪工作。对案件线索立即调查核实,符

合立案条件的及时立案处理;不 符合立案条件的做好政策解释工

作;已经立案尚未结案的欠薪案件,集中力量综合施策,尽快结

案,对于涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪的依法追究其刑事责任,纳

入拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单,实施联合惩戒。

二要将国家、省欠薪平台、省市信访案件的办理作为下一阶

段工作重点,市局将案件线索处理情况作为督查重点。个别信访

案件为同一事件的重访,属地县 (市 、区 )要对此类案件加大处

理力度,实施部门协同监管,坚决避免此类案件再次发生信访 ,

5

避免升级为群体性突发事件,确保社会大局稳定。

三要畅通举报投诉渠道。安排专人 24小 时接听举报投诉电

话,确保举报投诉渠道畅通。要加强舆情监控,对于新闻媒体及

网络反映的舆情问题及时核实处理,掌握舆论主动。

四要强化落实《保障农民工工资支付条例》。督促施工总承包

企业积极应用河南省农民工工资支付监管系统,全面实现农民工劳

动合同签订、用工考勤、工资支付等网上运转,真正实现农民工实

名制管理和工资支付在线监管。对拒不改正的用人单位,严格按照

《保障农民工工资支付条例》进行处理。市根治拖欠农民工工资工

作领导小组将对各县 (市 、区)系 统推广应用情况列入 2021年度

保障农民工工资支付工作考核。

联系单位:市劳动保障监察局

联系电话:2978826,2988110(兼传真 )

电子信箱:pdsldjczda126.c。 m

附件:1.全国根治欠薪线索反映平台欠薪线索办理情况

2.河南省农民工工资支付监管系统欠薪线索办理

情况

3.省 市信访农民工工资欠薪线索案件办理情况

4.在建工程项目纳入农民工工资支付监管系统

情况

r
o

ˉ

5.在建工程项目农民工工资专用账户设立使用

情况

6.在建工程项目农民工工资保证金缴纳情况

7.在建工程项目出勤情况

7

附件 1

全国根治欠薪线索反映平台欠薪线索办理情况

说明:1.数据统计截至2022年 1月 30日 12:00,按 办结率降序排列

2.办结率是办结线索数量占接收线索总量比

序

号
地 区

接收

线索总数

办结
线索总效

正在办理线索 办

结

率

总

计

域
`

`

非工程领域

合  计 住 建 交 通 水 利 合 计

卫东区 278 278 0

平顶山市市直 65 65 0

湛河区 337 100

高新区 86 86 100

石龙区 61 61

新华区 33() 327 99.1

鲁山县 257 254 98.8

城乡一体化示范区 179 176 98.3

舞钢市 155 152 8

10 郏 县 245 10 95.9

宝丰县 264 252 12 95.5

12 叶 县 216 205 11 94.9

合   计 2473 2428 45 29 29 16 98.2

8

附件 2

河南省农民工工资支付监管系统欠薪线索办理情况

序

号
地 区

接收

线索总数

办结

线索总数

正在办理线索

办结率
总计

工程建设领域 非工程领域

合  计 住 建 交 通 水 利 合 计

高新区

石龙区 100

市 直 12 0

卫东区 19 19 0

鲁山县 52 52 100

叶 县 25 100

汝州市 318 318 0

新华区 39 39 100

舞钢市 27 0

10 宝丰县 38 38 0

11 湛河区 34 34 100

12
城乡一体

化示范区
29 29 0 0 0 0 0 0 100

13 郏 县 44 44 100

合   ·
计 650 650 100

说明:1.数据统计截至2022年 1月 30日 12∶ 00时 ,按办结率降序排列。

2.办 结率是办结线索数量占接收线索总量比

3.工程建设领域住建数据括号内显示为政府、国企投资项目数

9-

附件 3

省市信访农民工工资欠薪线索案件办理情况

说明:数据统计截至2022年 1月 30日 12:00时 ,按办结率降序排列。

序号 县市区 欠薪线索总数 已办结欠薪线索数 办结率

1 舞钢市 2 2 1 0 0

2 高新区 9 9 1 0 0

3
城乡一体化示

范区
34 34

4 宝丰县 26 25 96.1

5 新华区 52 49 94

6 卫东区 13 12 92

7 鲁山县 18 15

8 郏 县 17 14 82

9 汝州市 33 25 7 5 7

10 叶 县 8 6 75

11 石龙区 6 4 66.6

12 湛河区 46 30 65.2

合计 264 225 85.2

-10-

100

83.3

附件 4

在建工程项目纳人农民工工资支付监管系统情况

说明:1.项 目应用率=应 用项目数/在建项目数 2.应 用项目数统计在建且录入人员的项目数  3.数据统计截至 2022年 2月 18日

县市区 在建项目
政府投资

项目
国企项 目

其它工程

项目

项目应用率

应用项目数 应用率% 实名制录入人员为零项目
城乡一体化示范区 20 20 100

湛河区 13 100

新华区 11 100

郏 县 100

石龙区 100

高新区 100

汝州市 38 36 37 97.37 1.聚诚建国 (汝 州 )商 业城市综合体昌建上院项目

宝丰县 13 12 92,31 1.宝 丰县东湖书香门第小区

鲁山县 11 10 90.9 1.鲁 山县信宝嘉禾院项目

叶 县 10 90 1,叶 县 2019年 沟李村徐庄村棚户区改造项目

卫东区 88,89 1.十 二矿月边区域棚户区项目

舞钢市 15 0 0 15 13 86.67
1,和 创百督府二期

2.舞钢森林半岛五期

合 计 149 14 3 142

-11-

13

附件 5

在建工程项目设立农民工工资专用账户暨使用情况

县市区
在建项目
(个 )

已设立农民
工工资专用

账户 (个 )

设立未使

用专用账

户 (个 )

占比
(%) 排名 设立未使用农民工工资专用账户项目名称

城乡一体化

示范区
20 20 0 0 1

湛河区 13
n
υ

n
υ

新华区 11 11
n
υ

叶 县 10 10
n
υ

卫东区
n
υ

n
υ

郏 县
n
υ

n
υ

石龙区
n
υ

高新区
n
υ

n
υ

鲁山县 11 9.09 1.鲁 山平安华城项目 (专 户不是已校验或者注销状态 )

宝丰县 13 13 2 15.38 10
1.宝 丰滨河小区 (2021年 6月 以来未使用 )

2.领创世贸广场一期 (从未使用 )

舞钢市 15 15 3 20 11

1.和创百督府二期 (专户不是已校验或者注销状态 )

2.帝佳龙郡二期 (专户不是已校验或者注销状态 )

3.舞钢市城投予佳圆小区项目 (专户不是已校验或者注销状态 )

-12-

13

11

汝州市 38 38 14 36.84 12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

汝州广亿女儿城 (从未使用 )

万源新城建设项目 (从未使用 )

汝州市米庙商业街 (从未使用 )

万盛公馆 (从未使用 )

聚诚建国 (汝州 )商 业城市综合体昌建上院项目 (从未使用 )

圣庄园建设北地块 (从未使用 )

盛玺家园项目 (从未使用 )

汝州市福乐老年公寓 (从未使用 )

春禾天著建设项目一期 5#楼 (专 户不是已校验或者注销状态 )

10.溪风林项目 (从未使用 )

11.宋元瓷文化博物院城市综合体北区(专户不是已校验或者注销状态 )

12.万盛公馆建设项目第二标段 (从未使用 )

13.汝州银基兰桂坊商贸城江山府 B区 (从未使用 )

14.万豪 (汝州 )商 业综合体云禅湖商业项目 (专 户不是已校验或者注
销状态 )

合计 14.9 14.9 20 13.4

说明:数据统计截至 2022年 2月 18日

-13-

附件 6

在建工程项目农民工工资保证金缴纳情况

县市区 在建项目 (个 )

施工单位缴

纳工资保证

金户数 (个 )

排名 施工单位未缴纳工资保证金项目(个
)

汝州市 38 1 0

舞钢市 15 15 1 0

宝丰县 13 13 1

郏 县 6 6 1 0

鲁山县 11 11 1 0

叶 县 10 10 1

新华区 11 11 1 0

湛河区 13 13 1 0

石龙区 2 2 1 0

高新区 1 1 1

卫东区 9 8 11 1,十 二矿周边区域棚户区项目

城乡一体化示范区 20 17 12

1.昌 建.荣 邦望悦台

2.市 第一人民医院新院区 (含市儿童医院 )项 目

3,南 宋保障性住房项目

合  计 149 145

说明:数据统计截至 2022年 2月 18日

-14一

38

0

0

0

附件 7

在建工程项目出勤情况

县市区 在建项目 (个 )

当日考勤项目
(个 )

项目占比%
农民工实

名制人数
当日考勤人数 (人 ) 人数占比%

石龙区 2 2 100 24.3 15 6.1

卫东区 9 2 22.2 46.8 19 4

城乡一体化示范区 20 9 45 2595 104 4

汝州市 38 19 50 8951 348 3,8

新华区 11 5 45.4 1180 43 3.6

宝丰县 13 5 38.4 1239 29 2,3

郏 县 6 1 16.6 1229 14 1.1

叶 县 10 4 40 1558 15 0.9

舞钢市 15 6 40 2301 19 0.8

鲁山县 11 5 45,4 1295 11 0.8

湛河区 13 4 30 7 2416 15 0,6

高新区 1 0 0 437 0 0

合 计 149 62 41.6 23912 632 2.6

说明:数据统计为 2022年 2月 18日 当天数据

~ 1仄  ~
上U

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2022年 2月 21日 印发